
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
___________ 

 

Số: 1905/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________________________ 

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2019 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ lập quy hoạch 

mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội và quy hoạch hệ thống cơ sở xã hội  

nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng  

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
___________ 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23 tháng 11         

năm 2009; 

Căn cứ Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17 tháng 6       

năm 2010; 

Căn cứ Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11 ngày 29 tháng 11        

năm 2006; 

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy số 23/2000/QH10 ngày 9 tháng 12       

năm 2000; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy          

số 16/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20    

tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng                                   

số 26/2005/PL-UBTVQH11 ngày 29 tháng 6 năm 2005; Pháp lệnh sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng                              

số 35/2007/PL-UBTVQH11; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 04/2012/UBTVQH13   

ngày 16 tháng 7 năm 2012; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; 

 



2 

 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ lập quy hoạch mạng 

lưới cơ sở trợ giúp xã hội và quy hoạch hệ thống cơ sở xã hội nuôi dưỡng, 

điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 (sau đây gọi tắt là Hội đồng) như sau: 

1. Thành phần của Hội đồng  

a) Chủ tịch Hội đồng: Ông Lê Tấn Dũng, Thứ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

b) Thành viên Hội đồng:  

- Đại diện các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nội vụ; Xây dựng;        

Tài nguyên và Môi trường; Y tế; Công an; Quốc phòng; Thông tin và Truyền 

thông; Giáo dục và Đào tạo; Tư pháp.  

Các Bộ có trách nhiệm cử lãnh đạo cấp vụ đại diện cho các Bộ tham gia    

Hội đồng theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng. 

- Đại diện một số tổ chức chính trị - xã hội và chuyên gia về quy hoạch 

do Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định mời. 

2. Cơ quan thường trực của Hội đồng  

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phân công đơn vị thường trực của   

Hội đồng. 

3. Nhiệm vụ của Hội đồng  

Hội đồng thẩm định có nhiệm vụ tổ chức thẩm định nhiệm vụ lập các 

quy hoạch sau đây:  

- Quy hoạch mạng lưới các cơ sở trợ giúp xã hội thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050;  

- Quy hoạch hệ thống cơ sở xã hội nuôi dưỡng, điều dưỡng người có 

công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

4. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng  

Hội đồng hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm; chấm dứt hoạt động và 

tự giải thể sau khi nhiệm vụ lập các quy hoạch nêu tại Khoản 1 Điều này được       

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

5. Kinh phí hoạt động của Hội đồng  

Kinh phí hoạt động của Hội đồng thực hiện theo quy định của pháp luật 

về quy hoạch và pháp luật về đầu tư công. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 






